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Úvod

Zapomenutý hudební skladatel1 Josef Bartovský je významnou osobností plzeňského

hudebního života. V Plzni se uplatňoval jako velký popularizátor umělecké hudby, sbormistr,

dirigent a hudební kritik. Za svůj život zkomponoval asi 180 skladeb, z nichž jen nepatrná část

vyšla tiskem. Nejdůležitější byla však jeho pedagogická činnost. Vychoval několik generací

učitelů a hudebníků, kteří se stali součástí kulturního života u nás. Regionálnímu umělci se však

nikdy nedostalo uznání, jaké si zasluhoval. Nositeli jeho odkazu se stali především jeho žáci,

kteří na něj s láskou vzpomínali v různých novinových článcích. Na těchto vzpomínkách je

částečně založena i tato práce.

O Josefu Bartovském nebyla dosud zpracována žádná monografie. Nejucelenějším

dílem o jeho životě je diplomová práce Josef Bartovský, dílo a význam regionálního

skladatele2, jejíž autorkou je Mgr. Jana Klenková-Tomažičová. Ta slouží jako základní zdroj

informací v této studii. Velká hodnota práce Jany Klenkové spočívá i v tom, že se na její tvorbě

podílel samotný skladatel. V díle Klenkové jsou tudíž obsaženy umělcovy unikátní vzpomínky.

Neméně důležité prameny pochází z Archivu města Plzně, kde nalezneme hlavně umělcovu

korespondenci a výstřižky novinových článků (obvykle o premiérách jeho skladeb). Mnoho

informací o životě skladatele do roku 1934 je uvedeno v díle Josef Bartovský – životopisná

studie3 od Marie Blechové. Část bakalářské práce čerpá přímo ze vzpomínek Josefa

Bartovského, které jsou uvedeny v článku Má učitelská léta na Rokycansku4 v Kulturních

přehledech Rokycan. Vzpomínky na skladatele jsou obsaženy i v několika novinových článcích

od jeho žáků. V části práce, která pojednává o pedagogickém díle Bartovského, slouží jako

zdroj informací několik učebnic o hudbě, které skladatel sepsal. Práce se v některých částech

opírá i o internetové zdroje.

V rámci heuristiky je práce založena na informacích od doc. PhDr. Jaroslava

Fialy, CSc., bývalého pracovníka na Katedře hudební výchovy a kultury, který byl žákem

Josefa Bartovského. Ve studii je využívána hlavně přímá metoda zkoumání a v malé části

i terénní výzkum, při kterém byla navštívena místa spjatá s osobou skladatele.

1 Josefa Bartovského jako zapomenutého skladatele označil jeho žák Josef Vršecký.
2 KLENKOVÁ, Jana. Josef Bartovský, dílo a význam regionálního skladatele. Diplomová práce obhájená na FF

UK v Praze roku 1962.
3 BLECHOVÁ, Marie. Josef Bartovský – životopisná studie. Sv. č. 1. Plzeň: Literární umělecký klub v Plzni,

1934.
4 Archiv města Plzně, fond Bartovský Josef, č. inventární 34798, signatura LP 1221/105. Josef Bartovský: Má

učitelská léta na Rokycansku (Kulturní přehled Rokycany, září 1962, s. 8–13). Zaznamenal J. Kyncl.
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Text bakalářské práce je rozdělen do šesti samostatných kapitol. První kapitola je

zaměřena na skladatelovu rodinu, dětství a studium. Jsou v ní uvedeny i informace o umělcově

rodném Stupně, k němuž se Bartovský celý život rád vracel (první podkapitola). V následující

podkapitole je nastíněn stručný přehled hudebního vývoje v západních Čechách a Plzni během

skladatelova života. V práci se setkáváme s řadou hudebníků, proto je v následující podkapitole

uveden přehled některých z nich. Pro zpracování těchto podkapitol byla použita především

kniha Západočeská vlastivěda5 od Jaroslava Fialy a Průvodce hudební Plzní6 od Antonína

Špeldy. Další podkapitola se zabývá rodinou Josefa Bartovského. Ta má představit poměry, ze

kterých skladatel pocházel. Zbylé podkapitoly pojednávají o dětství a studiu Josefa

Bartovského.

Následující dvě kapitoly (druhá a třetí) jsou si členěním velmi podobné. Popisují

chronologicky skladatelův život a jeho dílo. Josef Bartovský byl hlavně umělec. V práci vždy

vyjadřoval své aktuální pocity, proto je po každém životním období uvedena jeho skladební

tvorba dané etapy. Informace o proměnách ve skladatelské tvorbě a přehled konkrétních děl

umožní lépe pochopit osobnost umělce v popsané životní periodě.

Čtvrtá kapitola je krátkým shrnutím skladatelské práce Josefa Bartovského. Věnuje se

způsobu jeho komponování a tomu, jakým skladatelem byl. Pátá kapitola se snaží

charakterizovat skladatelovo pedagogické dílo. Je v ní uvedena většina jeho učebnic,

pedagogických příruček a instruktivních skladeb. U většiny z nich se nachází i stručný popis

díla. Poslední kapitola se zabývá umělcovou novinářskou činností a literárním dílem.

Hlavním cílem této práce je snaha zvýšit povědomí o Josefu Bartovském v podobě

ucelených informací o jeho životě a díle (skladatelském i pedagogickém). Bartovského

skladatelská tvorba je velmi rozsáhlá, proto je práce zaměřena pouze na jeho nejvýznamnější

díla. Soupis Bartovského skladeb je uveden v diplomové práci Jany Klenkové.

5 FIALA, Jaroslav. Západočeská vlastivěda. Sv. 3, Hudba. Plzeň: Západočeská univerzita, 1995. ISBN 80-7043-

122-9.
6 ŠPELDA, Antonín. Plzeň: Průvodce hudební Plzní. Plzeň: Krajský výbor Svazu zaměstnanců škol, vědy,

umění a tisku, 1960.

3

1 Kolébka

„Tento barevný kraj mého mládí, rodné Stupensko, s tolika půvaby dětství, let studentských

i učitelských. Ta naše škola v Kříši, její bohatá otcova zahrada, lesy vranovické, Chlum, řeka

pod ním, romantika odklizů na Břasích, má učednická léta u učitele Skalického ve Stupně

(housle, klavír, flétna i klarinet), „štemberácká“ hornická kapela, symfonická i dechová, naše

studentské prázdninové akademie na Břasích s bohatými programy: Stillerová, Jiskra, slepý

Suda, Kubát, mladá garda plzeňského Hlaholu a ovšem hornická hudba, naše studentská

muzika na Vranově s kontrabasistou Karlem Karáskem v čele, pozdějším profesorem v Plzni,

slavné figurálky v kostele stupenském… A vzpomínek při každém kroku, vzpomínek vděčných

za všechna mladá léta, za přátele, kteří mne bohužel předešli, na učitele a opravdu krásné vzory

učitelů.“7

1.1 Malá vesnice velkých osobností

Vesnice Stupno, půvabné místo vzdálené asi 20 kilometrů severovýchodně od Plzně, byla až

do 19. století nejlidnatější obcí v okolí Radnic. Dnes je již vesnicí nevelkou, dokonce od

šedesátých let minulého století patří mezi části nedaleké obce Břasy. Přesto si zachovala svůj

charakter historického a kulturního centra. Od roku 1863 prochází vsí železniční trať, a tudíž je

možné snadno odsud dojíždět za prací do větších měst. V polovině 19. století se dostala pod

stupenskou správu vesnice Vranov, proto se v některých starších pramenech dočteme o obci

Stupno-Vranov. Spojení obcí bylo ukončeno v roce 1921, kdy se Vranov osamostatnil.8

Od narození skladatele Josefa Bartovského (1884–1964) klesl počet obyvatel Stupna

o více jak polovinu.9 Podle sčítání lidu z roku 1900 žilo ve Stupně 1283 obyvatel a ve Vranově

1445 obyvatel. Velikost obou obcí byla hlavní příčinou sporu mezi Stupnem a Vranovem, který

nakonec vyvrcholil rozdělením na dvě samostatné obce. Postupný pokles obyvatelstva však

trápil obě vesnice. Například v roce 1921 mělo Stupno už jen 1067 obyvatel a Vranov kolem

98010. Tento úbytek populace byl vysvětlen odlivem dělníků do průmyslových měst po první

světové válce.11

7 Archiv města Plzně, fond Bartovský Josef, č. inventární 34798, signatura LP 1221/105. Josef Bartovský: Má

učitelská léta na Rokycansku (Kulturní přehled Rokycany, září 1962, s. 8–13). Zaznamenal J. Kyncl.
8 Státní okresní archiv Rokycany, fond AO Stupno. Kronika obce 1923–1938.
9 Podle sčítání lidu z roku 2011 mělo Stupno 581 obyvatel. Encyklopedie Wikipedie. [online]. [cit. 2021-02-05].


[…]


informací. Korespondence, výstřižky novinových článků a velké množství Bartovského

hudebnin se nachází v Archivu města Plzeň. Další případní badatelé se mohou opřít o tento

zdroj. Z řad pamětníků poskytl důležité informace muzikolog Jaroslav Fiala, který Josefa

Bartovského poznal z pozice žáka.

Cílem této práce bylo podat ucelené informace o životě a díle Josefa Bartovského. Takto

setříděné informace by mohly pomoct pozvednout povědomí o tomto skladateli, dnes již téměř

zapomenutém. Práce byla proto rozdělena do šesti kapitol, z nichž tři nejrozsáhlejší se věnují

životu a dílu umělce. Studie se z větší části věnuje Bartovského skladební tvorbě než

pedagogickému dílu. Skladatel totiž do svých hudebních děl vkládal své pocity, díky kterým je

možné lépe poznat jeho osobnost.
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Práce je uvedena stručným představením skladatelovy rodné obce Stupno. Pro lepší

orientaci v obecných souvislostech se v první kapitole nachází krátký přehled hudebního

vývoje západních Čech a Plzně od druhé poloviny 19. století do šedesátých let 20. století. Další

podkapitola se věnuje rodu Bartovských a rodičům skladatele. V poslední části kapitoly je

popsán umělcův raný život, jeho studia na reálce v Plzni a na speciálním kurzu pro pedagogy

v Praze. Druhá a třetí kapitola jsou zaměřeny na jednotlivé skladatelovy životní etapy. Po každé

této etapě následuje popis kompoziční tvorby a stručná charakteristika některých jeho

hudebních děl z daného období. Většina skladeb z těchto kapitol byla veřejně provedena. Jsou

zde však i díla, která měla pro skladatele velkou citovou hodnotu. U veřejně provedených

skladeb se často nachází i dobová recenze z tehdejšího tisku. Většina těchto recenzí hodnotí

hudební stránku Bartovského skladeb jako velice podařenou. Některé informace o hudební

kvalitě těchto skladeb pochází z knihy Plzeňští skladatelé v soudobém vývoji hudební tvorby274

od Bořivoje Mikody. Ve čtvrté kapitole je obsažena charakteristika Bartovského kompoziční

práce, které se věnoval většinou po nocích. Předposlední kapitola se zabývá jeho pedagogickým

dílem. To částečně umožňuje nahlédnout do systému jeho pedagogické práce (například tím,

že Bartovský zdůrazňuje praktická cvičení). Šestá kapitola se snaží stručně ukázat i literární

stránku osobnosti skladatele. Žádné jeho literární pokusy nedosáhly většího úspěchu a většina

zůstala v rukopisech. Významnějším přínosem byla Bartovského dlouholetá novinářská

činnost. Jako hudební referent a kritik využíval své odborné znalosti, a tím i nemalou částí

přispěl k vývoji kulturního života města Plzně.

274 MIKODA, Bořivoj. Plzeňští skladatelé v soudobém vývoji hudební tvorby. Plzeň: Krajské nakladatelství,

1956.
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Summary

Josef Bartovský was a Pilsen composer, music critic, choirmaster and teacher. He was born on

3 December 1884 in Stupno, a village about 20 kilometres from Pilsen. From his early

childhood, he showed great musical talent. When he was eight years old, he started to take

lessons with Karel Skalický, a musician living in Stupno. He got his first systematic musical

education at Pilsen secondary school where he was also taught by the composer Norbert Kubát.

When he graduated from the secondary school, Bartovský wanted to study at the conservatory.

As the costs of studying at the conservatory would be too high for his family he went on to

study at a special course for teachers in Prague.

Having finished the course, Bartovský started to teach in the Rokycany region where he

taught successively at schools in Hůrky, Strašice, Němčovice and Mýto. However, he had not

given up his dream of studying music. He took lessons with the musicians Otakar Bradáč

and Karel Stecker. In Němčovice, he composed his first opera U zlatého slunce and was getting

ready for taking state music exams. In 1912, he married Věnceslava Marie Hermanová,

a daughter of Radnice headmaster, and was planning to start a family. Nevertheless, his plans

were interrupted by the onset of the First World War.

Bartovský spent most of the war years abroad. During his stay in Vienna, he studied music

theory with Manuel Nanzoni, professor at the Bologna Conservatory. It was the period when

he composed the symphonic poem Konfiteor, in which he reflected his feelings concerning the

death of his two brothers in the war. After the First World War, Bartovský worked in Pilsen

where he soon joined local musical activities. He had a short stint as the conductor of Osvětový

Svaz Symphony Orchestra and together with the composer Oldřich Blecha he was a cofounder

of Pilsen Hudební umělecký kruh organization.

In 1922, he graduated from the master's school at the Prague Conservatory under the

guidance of the composer Vítězslav Novák. Two years later, he was appointed professor at the

Teacher Training College in Pilsen. In the West Bohemian metropolis, he started to work as the

conductor of the Lidová filharmonie orchestra and as the choirmaster of the Pěvecký sbor

západočeských učitelů. For fourteen years, he worked as a music journalist and critic in

newspapers and magazines (Nová doba, Český deník, Český směr). In the period before the

Second World War, Bartovský composed his most important works – the operas Václav

z Michalovic and Píseň z modrých horů, Portugalské sonety, etc.
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During the Second World War, the composer was forced to retire. He dedicated his free

time to composing. In 1948 he joined the Czechoslovakian Communist Party and became the

patron of music in Rokycany and Stříbro districts. He devoted his time mainly to teaching. From

1951 he started to work at the Pilsen School of Music. Bartovský finally retired in 1959 but he

still taught young musicians privately and prepared them for music exams until the end of his

life. Josef Bartovský died on 19 November 1964 in his house in Pilsen. During his life he

composed about 180 compositions, wrote several textbooks and educated a number of teachers

and successful musicians. The objective of this bachelor’s thesis is to provide comprehensive

information about the life and work of Josef Bartovský.
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