FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADNÍ ČESKÉ
UNIVERSITY
V PLZNI

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

katedra historie

Práce: bakalářská

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotila: doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předložil: Ondřej Novák

Název práce: JOSEF BARTOVSKÝ A JEHO HUDEBNÍ A PEDAGOGICKÉ DÍLO

Práce Ondřeje Nováka se zabývá doposud neprávem často opomíjenou osobností hudebního skladatele a pedagoga Josefa Bartovského, významnou osobností plzeňského regionu. Autor zaměřil svou práci na komplexní obraz této osobnosti, tak jak doposud ještě nebyla pojata, a také na aktualizaci a nový pohled na téma očima dnešního regionálního badatele. Je potřeba ocenit poctivé využití veškerých dostupných pramenů, ať už archivních, nebo odborně literárních, dokonce i, vzhledem k době komplikovanějšího, orálně-historického výzkumu.

Autor prokázal dobré metodologické kompetence i schopnost interpretace zvolených pramenů, oceňuji úroveň formální stránky práce. Je potřeba konstatovat, že práce má odborný impakt v rámci regionální historie, který přesahuje bakalářskou práci, jedná se o kvalitní studii a bylo by vhodné uvažovat o nějaké formě publikace.

Práci hodnotím kladně a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaný závěr: Výborně

Otázka k obhajobě: Uvažoval jste o návrhu nějaké vhodné upomínky odkazu Bartovského a jeho významu v Plzni?

Datum: 28. 5. 2021

Doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.